
 令和元年５月３０日 

保護者の皆様 

京都市立大原野小学校 

校 長  日 吉  肇 

 

休日参観のお知らせ（２次案内） 

夏を感じさせる日差しが続いております。皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本校教

育推進にご理解ご協力いただき，厚くお礼申し上げます。 

 さて，休日参観を下記のようにおこないます。日頃，なかなか参観していただけない皆様にも，子どもたちの

学習や生活の様子を見ていただける機会かと存じます。多数参観していただきますようにご案内申し上げます。

また参観後，ご家庭で学校での様子について話し合っていただければ幸いです。なお，当日は特別校時を設定し

授業公開します。裏面に当日の授業内容をのせておりますのでご覧ください。 

 

記 

 

１． 日  時 ：  令和元年６月８日（土） 

    

２． 休日参観用特別校時：    

朝読書     ８：３５～ ８：４５ 

朝の会     ８：４５～ ８：５０ 

１校時     ８：５０～ ９：２０ 

２校時     ９：２５～１０：１０(授業参観) 

中間休み   １０：１０～１０：３０ 

３校時    １０：３０～１１：１５(授業参観) 

４校時    １１：２０～１２：０５(授業参観) 

   帰りの会    １２：０５～１２：１０           

下校 

 

 ＊午前９時２５分～午後１２時０５分（２校時からの参観になります。） 

 

３． 代 休 日：  ６月１０日（月）が，代休日となります。 

 

４． その他   

・子ども達の登校時間は，平常どおりです。集団登校させてください。 

    ・校舎は，２足制です。上履きと靴を入れる袋のご用意をお願いします。 

    ・お車での来校はお断りします。また，学校周辺への駐車も近辺にご迷惑がかかりますので 

くれぐれもご遠慮ください。 

    ・参観中の私語はご遠慮ください。また，携帯電話は電源を切るかマナーモードにし，通話 

はご遠慮ください。 

    ・参観時には，名札の着用をお願いします。 

    ・６月１０日（月）は代休日となります。 

 

 



６月８日（土） 休日参観 授業内容のお知らせ 

参観授業の教科と単元についてお知らせします。 

教科と単元，授業の内容，授業の場所(場所の指定がない場合は，教室です。) 

 

学年・組 2時間目 9:25～10:10 3 時間目 10:30～11:15 4 時間目 11:20～12:05 

たけのこ 

1組・２組 

外国語活動 

『えいごであそぼう』 

英語で色や数の言い方を使って

みんなで楽しく伝えあって学習し

ます。 

 （たけのこ２組教室） 

道徳科 

『ぞうさんと おともだち』 

 登場人物の気持ちを考えること

を通して，身近にいる友達と仲よく

しようとすることを学習します。 

（たけのこ１組教室） 

学級活動  

『自分の体を守ろう』 

 病気やけがをしたときに自分

でどのように対応すればよいか

学習します。 

 （たけのこ２組教室） 

１年１組 

道徳科 

『なんていえばいいのかな』 

気持ちのよい挨拶，時と場に合

った言葉遣いについて学習しま

す。 

算数科 

『たしざん（１）』 

 「合わせる」意味を知り，たし算

の式にかいて答えを求めることを

学習します。 

学級活動 

『きれいな体』 

よごれやすいところを知り，

常に体をきれいにすることを学

習します。 

２年１組 

道徳科 

『金のおの』 

うそやごまかしをせず，素直に

伸び伸びと生活しようとする大切

さを学習します。 

国語科 

『ともこさんはどこかな』 

大事なことは何かを考えて，話し

たり聞いたりすることを学習しま

す。 

学級活動 

『けがの手当てと血のはたらき』 

血が出た時にどのような事に

気をつけて手当てをすればよい

かを学習します。 

３年 1組 

道徳科 

『ぼくらは小さなかにはかせ』 

 くじけそうになった時の大切な

心について学習します。 

学級活動 

『男の子・女の子』 

 男女の体のちがいや,性器の名

称・働きを理解し,男女が互いに思

いやり,協力していくことを学習し

ます。 

算数科 

『わくわく算数学習』 

 ボールが入った箱の長さの求

め方を考え，みんなで話し合う

学習をします。 

３年２組 

算数科 

『わくわく算数学習』 

 ボールが入った箱の長さの求め

方を考え，みんなで話し合う学習

をします。 

道徳科 

『ぼくらは小さなかにはかせ』 

 くじけそうになった時の大切な

心について学習します。 

学級活動 

『男の子・女の子』 

 男女の体のちがいや,性器の

名称・働きを理解し,男女が互い

に思いやり,協力していくこと

を学習します。 

 
 

４年１組 

算数科 

『わくわく算数学習』 

 ちがいに目をつけて大きさを求

める学習を通して自分で考えた方

法を伝えあい，話し合うことで学

びを深めます。 

道徳科 

『とべないほたる』 

 物語に出てくる登場人物の話に

ついて考えることを通して，本当の

友達とはどんな友達なのかについ

て学習します。 

学級活動 

『成長する体』 

男女によって発育の仕方が違

い，個人差があることを確かめ，

男女が協力し合うことの大切さ

を学習します。 

５年１組 

学級活動 

『性の情報とわたしたち』 

生活に対する性情報の影響力を

とらえ，それらの情報を適切に取

捨選択できるように学習します。 

社会科 

『寒い土地のくらし』 

北海道十勝地方の住居や人々の

くらしの工夫について学習します。 

道徳科 

『目標は何のためにあるんだろ

う？』 

目標をもち努力することの大

切さについて考えます。 

 

６年１組 

道徳科 

『クラスのきまり』 

きまりの意義を理解し，自分は

何をするべきか考え，義務を果た

すことについて学習をします。 

算数科 

『分数×分数』 

 整数×分数，分数×整数の計算

の仕方や帯分数を含む計算の仕方

を学習します。 

学級活動 

『エイズについて知ろう』 

ＨＩＶ感染について正しく知

り，感染した人たちへの理解と

共生の意識をもつことを学習し

ます。 


